
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN TU MƠ RÔNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   Số:      /KH-UBND           Tu Mơ Rông, ngày        tháng      năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Mở lớp Xóa mù chữ trên địa bàn huyện thực hiện Tiểu dự án 1 - Dự án 5: Đổi 

mới hoạt động, củng cố phát triển các trường phổ thông dân tộc nội trú, trường 

phổ thông dân tộc bán trú, trường phổ thông dân tộc có học sinh ở bán trú và xóa 

mù chữ cho người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 

 

Căn cứ Văn bản hợp nhất số 10/VBHN-BGDĐT ngày 14/3/2014 của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo ban hành Quyết định Ban hành quy chế tổ chức và hoạt 

động của Trung tâm học tập cộng đồng tại Xã, Phường, Thị trấn; 

 Căn cứ Thông tư số 33/2021/TT-BGDĐT, ngày 26/11/2021 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo về việc Ban hành Chương trình xóa mù chữ; 

 Căn cứ Thông tư số 10/2022/TT-BGDĐT, ngày 12/7/2022 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo Quy định về đánh giá học viên học Chương trình xóa mù chữ; 

 Căn cứ Nghị quyết 58/2022/NQ-HĐND ngày 29/8/2022 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh Kon Tum quy định nội dung, mức chi thực hiện Đề án “Xây dựng 

xã hội học tập giai đoạn 2021 - 2030” và hỗ trợ người dân tham gia học xóa mù 

chữ trên địa bàn tỉnh Kon Tum; 

 Căn cứ Kế hoạch số 157/KH-UBND, ngày 7/8/2023 của Uỷ ban nhân dân 

huyện về Điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch 193/KH-UBND, ngày 31/5/2022 của 

UBND huyện về Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông 

giai đoạn 2022-2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 03/KH-UBND, ngày 04/01/2024 của UBND huyện 

về thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

DTTS&MN giai đoạn2021-2023, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025 trên 

địa bàn huyện Tu Mơ Rông năm 2024. 

Ủy ban nhân dân huyện Tu Mơ Rông ban hành kế hoạch mở các lớp Xóa 

mù chữ trên địa bàn, triển khai thực hiện Tiểu dự án 1 - Dự án 5: Đổi mới hoạt 

động, củng cố phát triển các trường phổ thông dân tộc nội trú, trường phổ thông 

dân tộc bán trú, trường phổ thông dân tộc có học sinh ở bán trú và xóa mù chữ 

cho người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024, cụ thể như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

Nâng cao nhận thức của hệ thống chính trị và mọi tầng lớp nhân dân về 

công tác xóa mù chữ; tăng tỉ lệ số người biết chữ, giảm tái mù chữ trong cộng 

đồng, thực hiện có hiệu quả công tác xoá mù chữ và giáo dục tiếp tục sau khi 

biết chữ, củng cố chất lượng phổ cập giáo dục; hoàn thành mục tiêu kế hoạch 
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Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ trên địa bàn huyện giai đoạn 2022-2025; thúc đẩy 

việc thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch phát triển giáo dục trên địa huyện. 

Duy trì và nâng cao kết quả xóa mù chữ mức độ 2 tại các xã và nâng cao tỷ 

lệ người biết chữ cho người dân. 

2. Yêu cầu 

 Tổ chức các lớp xóa mù chữ và giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ đảm bảo 

hiệu quả, chất lượng và tiến độ. 

 Việc triển khai thực hiện phải thiết thực, phù hợp với đặc thù và điều kiện 

thực tế ở địa phương, đơn vị; đồng thời phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa Ủy ban 

nhân dân các xã, các Trung tâm học tập cộng đồng, các trường phổ thông trên 

địa bàn và các cơ quan đơn vị liên quan trong quá trình tổ chức thực hiện.  

 II. ĐỐI TƯỢNG 

Người dân trong độ tuổi từ 15 đến 60 mù chữ và tái mù chữ tham gia học 

tập tại các lớp xóa mù chữ và giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ. 

III. KẾ HOẠCH MỞ LỚP 

1. Số liệu người mù chữ tại địa bàn xã Đăk Rơ Ông và xã Tu Mơ 

Rông 

 

 

Đơn vị 

Dân số trong độ 

tuổi 

Người mù chữ mức độ 1 Người mù chữ mức độ 2 

15-60 15-60 15-60 

Tổng 

số 

Nữ Dân 

tộc 

Tổng 

số 

Tỷ 

lệ 

Nữ Dân 

tộc 

Tổng 

số 

Tỷ lệ Nữ Dân 

tộc 

Đăk Rơ 

Ông 
2723 1334 1956 159 5,84 88 108 460 16,89 240 335 

Tu Mơ 

Rông 
890 454 846 73 8,2 40 70 154 17,3 92 150 

2. Kế hoạch mở lớp xóa mù chữ 

2.1. Chương trình Xóa mù chữ  

Chương trình xóa mù chữ được thực hiện trong năm 2024 là giai đoạn 2, 

cụ thể: Gồm 04 môn học (Tiếng Việt, Toán, Khoa học, Lịch sử và Địa lí). Tổng 

thời lượng là 949 tiết; chia 02 kỳ học (kỳ 4, kỳ 5). Kỳ 5 có các chuyên đề học tập 

tự chọn, nằm trong tổng thời lượng của môn học1 

2.2. Kế hoạch mở lớp Xã Đăk Rơ Ông và Tu Mơ Rông 

TT Xã Giai đoạn 2 Tổng số học Ghi chú 

                                                 
1 Theo Thông tư số 33/2021/TT-BGDĐT, ngày 26/11/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành 

Chương trình xóa mù chữ. 



 

 

Số lớp Số học viên  
viên 

1 Đăk Rơ Ông 1 30 30  

2 Tu Mơ Rông 1 30 30  

Cộng 2 60 60 
 

2.3. Đối với 02 lớp xóa mù chữ trên địa bàn xã Đăk Tờ Kan, Măng Ri 

UBND xã tiếp tục chỉ đạo Trung tâm HTCĐ triển khai mở lớp xóa mù 

chữ theo Kế hoạch số 176/KH-UBND ngày 21/9/2023 của UBND huyện, Công 

văn số 2474/UBND-GDĐT ngày 26/9/2023 của UBND huyện, Công văn số 

733/PGDĐT ngày 27/9/2023 của Phòng GD&ĐT. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Kinh phí từ nguồn ngân sách Trung ương 

Chi hỗ trợ người học chi từ nguồn ngân sách Trung ương thực hiện 

chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030: 500.000 đồng/người/chương trình 

học2.  

2. Kinh phí từ nguồn ngân sách huyện 

Chi: Hỗ trợ người dạy, văn phòng phẩm, công tác điều tra thống kê, công 

tác vận động tuyên truyền, thắp sáng ban đêm, công tác kiểm tra đánh giá,... 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện: 

- Hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã, Trung tâm HTCĐ các xã tổ chức 

triển khai mở các lớp xóa mù chữ theo đúng quy định. 

- Tổng hợp dự toán kinh phí tổ chức các lớp học xóa mù chữ tham mưu 

UBND huyện. 

- Phối hợp với UBND các xã, trung tâm học tập cộng đồng các xã huy 

động các nguồn lực xã hội; kêu gọi các tình nguyện viên, vận động giáo viên 

tham gia dạy các lớp xóa mù chữ tại các địa bàn; chỉ đạo các trường phổ thông 

cử giáo viên tham gia dạy các lớp xóa mù chữ. 

- Chỉ đạo các Bộ phân chuyên môn Phòng Giáo dục và Đào tạo thường 

xuyên tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả mở lớp; báo cáo Ủy ban nhân dân 

huyện về kết quả thực hiện. 

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện bố trí kinh phí triển khai mở các lớp 

xóa mù chữ trên địa bàn huyện một cách kịp thời theo kế hoạch. 

                                                 
2 Theo Nghị quyết số 58/2022/NQ-HĐND ngày 29/8/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum 



 

 

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, UBND các xã các nội dung chi cho các 

hoạt động mở lớp xóa mù chữ theo quy định. 

3. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch & Truyền thông huyện 

Căn cứ Kế hoạch của huyện, tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến các tầng 

lớp nhân dân trên địa bàn huyện về công tác mù chữ và xóa mù chữ. 

4. Ủy ban nhân dân các xã: Đăk Rơ Ông, Tu Mơ Rông, Đăk Tờ Kan, 

Măng Ri 

- Chỉ đạo Trung tâm học tập cộng đồng Xây dựng kế hoạch; tổ chức triển 

khai, thực hiện mở các lớp xóa mù chữ theo Kế hoạch. 

- Chỉ đạo Trung tâm học tập cộng đồng, Ban chỉ đạo PCGD, XMC – Xây 

dựng XHHT phối hợp với các cơ quan, đơn vị đóng chân trên địa bàn rà soát, 

điều tra, lập danh sách đối tượng từ 15 đến 60 tuổi mù chữ. Tuyên truyền, vận 

động người mù chữ, tái mù chữ  tham gia học các lớp xóa mù chữ và hoàn thành 

chương trình học theo đúng kế hoạch. 

- Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể địa phương, thôn trưởng vận động số 

đối tượng từ 15 đến 60 tuổi mù chữ  tham gia học các lớp xóa mù chữ theo kế 

hoạch. 

- Huy động các nguồn lực xã hội, kêu gọi các doanh nghiệp đóng chân trên 

địa bàn, các mạnh thường quân, các tầng lớp nhân dân hỗ trợ để mở các lớp xóa mù 

chữ. 

- Báo cáo kết quả mở lớp về UBND huyện (qua Phòng Giáo dục và Đào 

tạo) trước ngày 28/3/2024. 

5. Trung tâm học tập cộng đồng các xã: Đăk Rơ Ông, Tu Mơ Rông, 

Đăk Tờ Kan, Măng Ri 

- Xây dựng kế hoạch chi tiết mở lớp Xóa mù chữ trên địa bàn; phối hợp 

với các ban ngành, đoàn thể địa phương vận động người trong độ tuổi từ 15 đến 

60 mù chữ và tái mù chữ tham gia học tại các lớp xóa mù chữ. 

- Tham mưu cho UBND xã lập dự toán kinh phí mở lớp xóa mù chữ trên 

địa bàn gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện trước ngày 9/03/2024 để tổng 

hợp trình UBND huyện. 

- Xây dựng kế hoạch giảng dạy (phân công chuyên môn, thời khóa biểu, 

thời gian, địa điểm mở lớp xóa mù chữ,...); tổ chức dạy học các lớp xóa mù chữ 

đúng theo quy định3. 

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị trường học vận động đội ngũ giáo viên, các 

tầng lớp tri thức trên địa bàn tham gia dạy các lớp xóa mù chữ. 

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị trường học tổ chức kiểm tra, đánh giá, 

công nhận kết quả học tập tại các lớp xóa mù chữ theo quy định. 

                                                 
3Thông tư số 33/2021/TT-BGDĐT, ngày 26/11/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành Chương 

trình xóa mù chữ. 



 

 

- Hoàn thành chương trình mở lớp xóa mù chữ trước ngày 30/12/2024. 

6. Các trường phổ thông trên địa bàn các xã: Đăk Rơ Ông, Tu Mơ 

Rông, Đăk Tờ Kan, Măng Ri 

- Phối hợp với Trung tâm học tập cộng đồng xây dựng kế hoạch giảng dạy 

(phân công chuyên môn, thời khóa biểu, thời gian,...) đảm bảo đúng, đủ chương 

trình theo quy định. 

- Vận động giáo viên tham gia tình nguyện hoặc cử giáo viên tham gia 

giảng dạy các lớp xóa mù chữ đảm bảo mục tiêu, chương trình, hiệu quả, chất 

lượng và tiến độ; tạo điều kiện về cơ sở vật chất để tổ chức dạy học các lớp xóa 

mù chữ. 

- Phối hợp với các Trung tâm học tập cộng đồng tổ chức kiểm tra, đánh 

giá, công nhận kết quả học tập tại các lớp xóa mù chữ theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch mở lớp xóa mù chữ trên địa bàn huyện năm 2024 

thực hiện tiểu Dự án 1-Dự án 5.  

Nơi nhận: 
- Sở GD&ĐT (b/c); 

- TT Huyện ủy  (b/c); 

- TT HĐND huyện  (b/c); 
- CT, các PCT UBND huyện  (c/đ); 

- UBMTTQVN và các đoàn thể huyện  (p/h); 

- Các đơn vị: Phòng GD&ĐT, Phòng TC-KH, Trung 

tâm VH-TT-DL&TT (t/h); 

- UBND xã: Đăk Rơ Ông, Tu Mơ Rông, Đăk Tờ Kan, 

Măng Ri (t/h); 

- Trung tâm HTCĐ xã: Đăk Rơ Ông, Tu Mơ Rông, 

Đăk Tờ Kan, Măng Ri (t/h); 

- Các trường PT trên địa bàn xã: Đăk Rơ Ông, Tu Mơ 

Rông, Đăk Tờ Kan, Măng Ri (t/h); 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phạm Xuân Quang 
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